
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГ О КРАЯ

ПРИКАЗ

Об итогах проведения регионального конкурса исследовательских работ 
учащихся 5-11-х классов им. В.И. Вернадского 

в 2023-2024 учебном году

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края от 20.02.2024 № 292 «О проведении
регионального конкурса исследовательских работ учащихся 5-11-х классов 
им. В.И. Вернадского в 2023-2024 учебном году», согласно приказу 
министерства образования науки и молодежной политики Краснодарского 
края от 16.08.2023 № 2253 «Об утверждении регионального перечня 
олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, 
мероприятий, направленных на развитие интеллектуальных и творческих 
способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, 
интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, 
изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а 
также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений 
на 2023-2024 учебный год», в целях развития исследовательской активности 
школьников, активизации внеурочных и внешкольных форм работы с 
учащимися, выдвижения талантливых, одаренных школьников
Краснодарского края на Всероссийский конкурс (Чтения) юношеских 
исследовательских работ им. В.И. Вернадского, 28 -  29 февраля 2024 года в 
очном формате па базе МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи состоялся 
заключительный (очный) этап регионального конкурса исследовательских 
работ учащихся 5-11-х классов им. В.И. Вернадского, в рамках которого 
прошли конкурсные мероприятия VII регионального конкурса
исследовательских работ учащихся с 11 лет до 7-го класса «Тропой открытий 
В.И. Вернадского» и XIII регионального конкурса юношеских
и ссл ед о вател ьск и х  р аб о т  им . В .И . В ер н ад ск о го  (далее  - р еги о н ал ьн ы й  
конкурс) для учащихся образовательных организаций Краснодарского края.

В заочном этапе конкурса приняло участие 166 исследовательских работ 
из 52 образовательных организаций, расположенных на территории

г. Сочи



Краснодарского края: г. Армавир, г. Абинск, г. Геленджик, г. Краснодар, г. 
Новороссийск, г. Сочи, ст. Крыловская, ст. Каневская, с. Архипо-Осиповка.

По итогам конкурсного отбора и результатам рецензирования к участию 
в очном этапе допущено 128 работ, приглашены 137 конкурсантов, в том 
числе 120 человек из 29 образовательных организаций города Сочи.

В состав команды экспертов - членов жюри регионального конкурса 
вошли представители профессорско-преподавательского состава ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет», сотрудники ФГБУН 
«Федеральный исследовательский центр «Субтропический научный центр 
Российской академии наук», ФГБУ «Сочинский национальный парк», МОБУ 
гимназии №1 им. Филатовой Р.А., МОБУ гимназии №6 им. Зорина Ф.М., 
МОБУ гимназии № 9 им. Н. Островского, МОБУ СОШ №49 им. Кондратенко 
Н.И. МОБУ СОШ №66 им. Макарова П.Л., МОБУ СОШ №86 им. Героя 
Социалистического Труда Штеймана У.Г., НОУ гимназии «Школа бизнеса», 
МБУ ДО ЭБЦ города Сочи им. Соколова С.Ю., МБУ ДО ЦБР, МБУ ДО ЦДО 
«Хоста», МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи.

Победителями и призерами регионального конкурса исследовательских 
работ учащихся 5-11-х классов им. В.И. Вернадского в 2023-2024 учебном 
году стали 97 обучающихся.

На основании протоколов решений жюри регионального конкурса 
исследовательских работ учащихся 5-11-х классов им. В.И. Вернадского 
приказываю:

1. Утвердить состав лауреатов и дипломантов регионального конкурса 
исследовательских работ учащихся 5-11-х классов им. В.И. Вернадского в 
2023-2024 учебном году (Приложение №1).

2. Наградить дипломами управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края и подарками лауреатов и дипломантов 
регионального конкурса (Приложение №1), участникам регионального 
конкурса предоставить дипломы в электронном виде.

3. Утвердить состав команды Краснодарского края - участников XXXI 
Всероссийского конкурса (Чтения) юношеских исследовательских работ им. 
В.И. Вернадского из числа лаурсатов-победителей регионального конкурса 
(Приложение №2).

4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Объявить благодарность руководителям исследовательских работ -  

учителям, педагогам дополнительного образования, методистам, 
подготовившим лауреатов и дипломантов регионального конкурса 
(Приложение №3) и членам жюри регионального конкурса (Приложение №
4).

4.2. Предусмотреть возможность поощрения педагогов, подготовивших 
лауреатов и дипломантов регионального конкурса.

5. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного 
образования «Центр творческого развития и гуманитарного образования» 
города Сочи (С.У. Турсунбаев) подготовить пакет сопроводительных



документов для участия команды Краснодарского края в XXXI 
Всероссийском конкурсе юношеских исследовательских работ (Чтениях) им. 
В.И. Вернадского.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Андрееву Г.В.



Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от^ С  &

Состав
лауреатов и дипломантов регионального конкурса исследовательских работ 

учащихся 5-11-х классов им. В.И. Вернадского 
в 2023-2024 учебном году

Статус Фамилия, имя 
участника Класс Образовательная организация

Секция: Естественные науки «Тропой открытий В.И. Вернадского»

Лауреат
победитель

Кужим Андрей 6 класс
МОБУ СОШ №2 г. Сочи, 
МБУ ДО ЭБЦим. С.Ю. 

Соколова, г. Сочи

Лобас 11иколай 5 класс

МОБУ гимназия №16 г. Сочи, 
МДОБУ детский сад №67 города 
Сочи, МБУ ДО ЭБЦ им. С.Ю. 
Соколова, г. Сочи

Тодосичук Никита 4 класс МБУ ДО ЭБЦ им. С.Ю. Соколова 
г. Сочи

Лауреат

Боровиков Даниил 5 класс МБУ ДО ЦДО "Хоста" г. Сочи

Маковенко Лукьян 5 класс МОБУ СОШ №7 г. Сочи 
им. Москвина А.П.

Меланин
Ростислав 6 класс

МБУ ДО ЭБЦ им. С.Ю. Соколова 
г. Сочи, МОБУ гимназия №1 им. 
Филатовой Р.А., г. Сочи

Олифиренко
Валерия 7 класс

МБУ ДО ЭБЦ им. С.Ю. Соколова 
г. Сочи, МДОБУ детский сад 
№67 города Сочи

Шепелев Ярослав 6 класс МБУ ДО ЭБЦ им. С.Ю. Соколова 
г. Сочи

Секция: Гуманитарные науки «Тропой открытий В.И. Вернадского»

Лауреат
победитель Володина Татьяна 7 класс

МОБУ гимназия №44 
г. Сочи им. В.А. Сухомлинского, 

г. Сочи

Лауреат

Возшок Артемий 6 класс НОУ гимназия "Школа бизнеса", 
г. Сочи

Гриценко Милана 7 класс МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, г. 
Сочи

Гуселышкова 5 класс НОУ гимназия "Школа бизнеса",



Кристина г. Сочи
Ермачкова
Екатерина 5 класс НОУ гимназия "Школа бизнеса", 

г. Сочи
Машновский
Николай 7 класс МАОУ СОШ №96, 

г. Краснодар

Ралко Николь 5 класс НОУ гимназия "Школа бизнеса", 
г. Сочи

Дипломант 
I степени

Веретельникова
Дарья 7 класс МОБУ СОШ №66 г. Сочи им. 

Макарова П.А., г. Сочи,

Еолавская Анна 5 класс МБУ ДО ЭБЦ им. С.Ю. 
Соколова, г. Сочи

Кирбашян Рианна 5 класс МОБУ СОШ №92 , г. Сочи
Милькевич
Савелий 7 класс МОБУ Еимназия №9 имени Н. 

Островского, г. Сочи
Разбойников
Максим 7 класс МБУ ДО ЦДО "Хоста", 

г. Сочи

Тимофеев
Дмитрий 4 класс

МОБУ гимназия №44 г.Сочи им. 
В.А. Сухомлинского, 
г. Сочи

Секция: Технические науки «Тропой открытий В.И. Вернадского»

Дипломант 
I степени

Кико Сергей 5 класс МОБУ СОШ №86, г. Сочи

Махначев Дмитрий 7 класс Г имназия №6 им. Зорина Ф.М., г. 
Сочи

Секция «Физика и Астрономия» Юношеских исследовательских работ 
_________ _______________им. В.И. Вернадского________________________

Дипломант 
I степени

Колоколова Олеся 9 класс
МОБУ СОШ №25 им. Еероя 
Советского Союза Войтенко 
С. Е., г. Сочи

Милова Илона 9 класс МОБУ СОШ №84 г. Сочи 
им. Павлова II.3., г. Сочи

Секция «Математика и информатика» Юношеских исследовательских
работ им. В.И. Be рнадского

Лауреат
победитель

Кико Александр 10 класс МБУ ДО ЦТРиЕО города Сочи, 
г. Сочи

Сыч Ксения 11 класс МБУ ДО ЦТРиЕО города Сочи, 
г. Сочи

Лауреат Капец Святослава 9 класс МОБУ гимназия №8, г. Сочи

Дипломант 
I степени Дикман Карина 10 класс

МОБУ СОШ №25 им. Еероя 
Советского Союза Войтенко С.Е., 
г. Сочи



Марсакова Полина 11 класс
МОБУ гимназия №5 им. Героя 
Советского Союза Туренко Е.Г., 
г. Сочи

Примак Олег 11 класс
МОБУ гимназия №5 им. Героя 
Советского Союза Туренко Е.Г., 
г. Сочи

Пугачёва Дарья 10 класс МОБУ Гимназия №9 имени 
Н. Островского, г. Сочи

Скорикова Ульяна 10 класс
МОБУ СОШ №25 г. Сочи имени 
Гсроя Советского Союза 
Войтенко С.Е., г. Сочи

Фокина Дарья 10 класс
МОБУ СОШ №25 им. Героя 
Советского Союза Войтенко С.Е., 
г. Сочи

Секция «Инженерные исследования» 1
работ им. В.И. Вс

Оношеских исследовательских 
рнадского

Лауреат

Кокорин Илья 10 класс
МОБУ СОШ №25 им. Героя 
Советского Союза Войтенко С.Е., 
г. Сочи

С айн о в Артем 10 класс
МОБУ СОШ №25 г. Сочи имени 
Г’сроя Советского Союза 
Войтенко С.Е., г. Сочи

Фронина Алиса 10 класс
МОБУ СОШ №25 г. Сочи имени 
Героя Советского Союза 
Войтенко С.Е., г. Сочи

Секция «Химия» Юношеских исследовательских работ
им. В.И. Вернадского

Дипломант 
1 степени

Креминская
Анастасия 9 класс МБОУ СОШ №1, г. Абинск

Янтиков Никита 10 класс МБ У ДО ЦДО "Хоста", г. Сочи

Секция «Фундаментальная медицина, профилактика заболеваний, 
медицинская генетика» Юношеских исследовательских работ

________ им. В.И. Вернадского______________________

Лауреат

Гамзатова Хадижат 10 класс МОБУ СОШ №66 г. Сочи 
им. Макарова П.А., г. Сочи

Грязнова Арина 10 класс НОУ гимназия "Школа бизнеса", 
г. Сочи

Злывко Милана 11 класс
МОБУ лицей №23 им. Кромского 
И.И., МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи, г. Сочи



Секция «Физиология животных и человека, медицинская биохимия,
медицинская биотехнология» Юношеских исследовательских работ

им. СИ. Вернадского

Лауреат
Колесникова
Анжелика

11 класс
Лицей №95 города Сочи им. К.Э. 
I Циолковского, г. Сочи

Секция «Ботаника» Ю
им.

ношеских исследовательских работ 
СИ. Вернадского

Лауреат
победитель

Белобородова
Диана 8 класс

МБУ ДО ЭБЦ им. С.Ю. 
Соколова, г. Сочи

Джувеликян
Эвелина 9 класс

МОБУ СОШ №10 имени атамана 
С.И. Белого, г. Сочи, МБУ ДО 
ЭБЦ им. С.Ю. Соколова, г. Сочи

Дипломант 
I степени

Подуздикова
Жанна 10 класс МОБУ Гимназия №9 имени 

Н. Островского, г. Сочи

Секция «Зоология беспозвоночных» Н
работ им. В.И. Be

Эношеских исследовательских 
рнадского

Лауреат Мальцев
Егор 11 класс МБУ ДО ЭБЦ им. С.Ю. 

Соколова, г. Сочи

Секция «Микробиология, клеточная биология и физиология растений» 
______Юношеских исследовательских работ им. В.И. Вернадского______

Дипломант 
I степени

Болатаева Лия 8 класс МБУ ДО ЦДО "Хоста", г. Сочи
Григорян
Элеонора 10 класс НОУ гимназия "Школа бизнеса", 

г. Сочи

Секция «Агробиология, агрохимия, зашита растений» Юношеских
исследовательских работ им. В.И. Вернадского

Лауреат
победитель Ремизов Андриан 8 класс НОУ гимназия "Школа бизнеса", 

г. Сочи
Лауреат Глазунова Анна 11 класс МБОУ гимназия №1, г. Армавир
Дипломант 
I степени Карановский Олег 10 класс НОУ гимназия "Школа бизнеса", 

г. Сочи

Секция «Охрана природы и окружающей среды» Юношеских 
исследовательских работ им. В.И. Вернадского_______

Лауреат Суворова Арина 10 класс МОБУ СОШ №66 г. Сочи 
им. Макарова П.А., г. Сочи

Дипломант 
1 степени П етр о в  Д ани и л 8 класс

МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи, МОБУ
ги м н ази я  № 5 им. Г ероя 
Советского Союза Туренко Е.Г .



Секция «Человек в современном мире» Юношеских исследовательских
работ им. В.И. Be]рнадского

Лауреат
победитель

Стрельцова
Вероника 11 класс МБУ ДО ЦДО "Хоста", г. Сочи

Лауреат Ващенко
Маргарита 10 класс НОУ гимназия "Школа бизнеса", 

г. Сочи

Дипломант 
I степени

Кравцова Софья 10 класс МОБУ СОШ №2, г. Сочи

Салий Максим 9 класс МОБУ СОШ №84 г. Сочи 
им. Павлова Н.З., г. Сочи

Сотиева Сарра 10 класс МОБУ СОШ №2, г. Сочи
Стерлигова
Ангелина 9 класс МОБУ СОШ №84 г. Сочи 

им. Павлова II.3., г. Сочи

Секция «Психофизиология и здоровье человека» Юношеских 
исследовательских работ им. В.И. Вернадского_______

Лауреат
победитель

Никончук
Мирослава 9 класс МБУ ДО I ГГРиГО города Сочи, 

г. Сочи

Пятина Эвелина 9 класс МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, 
г. Сочи

Дипломант 
I степени

Канашьян
Валентина 10 класс МОБУ СОШ №66 г. Сочи 

им. Макарова П.А., г. Сочи
1 Тапмейн Кира 10 класс МБУ ДО ЦДО "Хоста", г. Сочи

Секция «Экономика, социология и право» Юношеских 
исследовательских работ им. В.И. Вернадского

Лауреат
победитель Яке ль Иван 10 класс

МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, 
Гимназия №6 им. Зорина Ф.М., г. 
Сочи

Лауреат

Голованов Алексей 11 класс МОБУ Гимназия №9 имени Н. 
Островского, г. Сочи

Малых Софья 11 класс Лицей №95 города Сочи 
им. К.Э. Циолковского, г. Сочи

Устян Диана 11 класс Лицей №95 города Сочи 
им. К.Э. Циолковского, г. Сочи

Шхалахова Амина 10 класс МОБУ СОШ №84 г. Сочи 
им. Павлова Н.З., г. Сочи

Юдин Алексей 8 класс МОБУ Гимназия №9 имени 
II. Островского, г. Сочи

Дипломант 
I степени

Иванова Мария 11 класс
МОУ СОШ №80 им. Героя 
Советского Союза Д.Л. 
Калараша, г. Сочи

Нестеренко Ксения 10 класс МАОУ Лицей № 1 1 имени 
В.В. Рассохина, г. Армавир

Резниченко 10 класс НОУ гимназия "Школа бизнеса",



Валерия г. Сочи

Тимченко Ульяна 10 класс МОБУ гимназия №1
им. Филатовой Р.А., г. Сочи

Секция «Образование: история и современность» Юношеских
исследовательских работ им. В.И. Вернадского

Лауреат
победитель

Десятниченко
Беатриса 11 класс ЫОУ гимназия "Школа бизнеса", 

г. Сочи

Дипломант 
I степени

Мирный Ярослав 10 класс
МОБУ СОШ №25 им. Героя 
Советского Союза Войтенко С. 
Е., г. Сочи

Томина Валерия 8 класс МОБУ Гимназия №9 имени Н. 
Островского, г. Сочи

Хахо Бэла 9 класс МОБУ СОШ №84 г. Сочи им. 
Павлова Н.З., г. Сочи

Шереметьева
Таисия 10 класс НОУ гимназия "Школа бизнеса", 

г. Сочи

Секция «Лингвистика. Язык в современном мире» Юношеских
исследовательских работ им. В.И. Вернадского

Лауреат
Горбов Мартин 10 класс НОУ гимназия "Школа бизнеса", 

г. Сочи

Шхалахова Марина 9 класс МОБУ СОШ №84 г. Сочи 
им. Павлова II.3., г. Сочи

Дипломант 
I степени Ганичкина Анна 10 класс МБОУ СОШ №2, ст. Каневская

Секция «Искусство и литература, подсекция: «Литературоведение»
Юношеских исследовательских работ им. В.И. Вернадского

Лауреат

Иванченко Ксения 11 класс
МОБУ СОШ №100
г. Сочи им. героя Советского
Союза Худякова И.С., г. Сочи

Кузнецова Алёна 10 класс МОБУ Гимназия №9 имени Н. 
Островского, г, Сочи

Протасов
Александр 10 класс Гимназия №6 им. Зорина Ф.М., г. 

Сочи

Дипломант 
I степени

Календжян Анита 8 класс МОБУ СОШ №291 г. Сочи 
им. Чепнияна О.К., г. Сочи

Мирошниченко
Вероника 9 класс МОБУ СОШ №«4 им. В.Ф. 

Подгурского, г. Сочи

Секция «Искусство и литература, подсекция: «Искусствоведение» 
___ Юно шее ких исследовательских работ им. В.И. Вернадского

Дипломант Захаренко 10 класс МОБУ СОШ №2284 г. Сочи



I степени Анастасия им. Павлова I I.3., г. Сочи

Окорокова Полина 10 класс
МОБУ СОШ №24 им. Героя 
Советского Союза Г.К. Жукова, г. 
Сочи

Секция «История: человек и событие»
работ им. В.И. Be

Юношеских исследовательских 
рнадского

Лауреат
победитель Медведев Михаил 10 класс

МОБУ СОШ №25 имени Героя 
Советского Союза Войтенко 
С. Е., г. Сочи

Лауреат Антохи София 9 класс
МОБУ СОШ №65 им. Героя 
Советского Союза Турчинского 
А.П., г. Сочи

Дипломант 
I степени

Белых Андрей 8 класс МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, г. 
Сочи

Киримов Никита 10 класс НОУ гимназия "Школа бизнеса", 
г. Сочи

Мешайкин
Мирослав 9 класс МБОУ ООШ №16, г. Армавир

Секция «Региональное краеведение» Юношеских исследовательских
работ им. В.И. Вернадского____________________

Лауреат

Карих Варвара 9 класс
МОБУ СОШ №24 г. Сочи им.
Г ероя Советского Союза Г.К. 
Жукова, МБУ ДО ЦВР г. Сочи

Клименко Дарья 9 класс
средняя общеобразовательная 
школа №77 им. Щербакова С.ГГ, 
г. Сочи

Дипломант 
I степени Колошенкова Анна 11 класс НОУ гимназия "Школа бизнеса", 

г. Сочи

Начальник управления O.I I. Медведева



Приложение № 2 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от#Г . Q$ MU/

Состав
команды Краснодарского края, участников 

XXXI Всероссийского конкурса (Чтения) юношеских исследовательских
работ им. В.И. Вернадского

Фамилия Имя Класс Образовательные организации
Секция: Естественные науки

Кужим Андрей 6 класс МОБУ C01II №2, г. Сочи,
МБУ ДО ЭБЦ им. С.К). Соколова, г. Сочи

Лобас Николай 5 класс
МОБУ гимназия №16 г. Сочи,
МДОБУ детский сад №67,
МБУ ДО ЭБЦ им. С.Ю. Соколова, г. Сочи

Тодосичук Никита 4 класс МБУ ДО ЭБЦ им. С.Ю. Соколова, г. Сочи
Шепелев Ярослав 6 класс МБУ ДО ЭБЦ им. С.Ю. Соколова, г. Сочи

Секция: Гуманитарные науки

Володина Татьяна 7 класс МОБУ гимназия №44 г. Сочи им. В.А. 
Сухомлинского, г. Сочи

Секция «Математика и информатика»

Кико Александр 10 класс МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, г. Сочи, 
МОАУ гимназия №8, г. Сочи

Сыч Ксения 11 класс МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, г. Сочи, 
МОБУ гимназия №8, г. Сочи

Секция «Ботаника»
Белобородова Диана 8 класс МБУ ДО ЭБЦ им. С.Ю. Соколова, г. Сочи

Джувеликян
Эвелина 9 класс

МОБУ COIII №10 имени атамана 
С.И. Белого, г. Сочи,
МБУ ДО ЭБ1 \ им. С.Ю. Соколова, г. Сочи

Секция «Агробиология, агрохимия, защита растений»
Ремизов Андриан 8 класс НОУ гимназия "Школа бизнеса", г. Сочи

Секция «Человек в современном мире»
Стрельцова
Вероника

11 класс МБУ ДО ЦДО "Хоста", г. Сочи

Секция «Психофизиология и здоровье человека»
11икончук 
Мирослава

9 класс МБУ ДО I ЦРиГО города Сочи, г. Сочи

I Тятина Эвелина 9 класс МБУ ДО 1 ЦРиГО города Сочи, г. Сочи



Секция «Экономика, социология и право»

Якель Иван 10 класс
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, г. Сочи, 
МОБУ Гимназия №6 им. Зорина Ф.М., 
г. Сочи

Секция «Образование: история и современность»
Десягниченко
Беатриса

11 класс НОУ гимназия "Школа бизнеса", 
г. Сочи

Секция «История: человек и событие»

Медведев Михаил 10 класс МОБУ СОШ №25 имени Героя Советского 
Союза Войтенко С.Е., г. Сочи

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 3 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от (Я ^  d G tV  № j f f /

Список
учителей и педагогов, подготовивших пебедителей и призеров 

регионального конкурса исследовательских работ учащихся 5-11-х классов 
им. В.И. Вернадского в 2023-2024 учебном году

ФИО Должность Место работы

Секции конкурса «Тропой открытий В.И. Вернадского»
Аристова Татьяна 
Борисовна

учитель истории и
обществознания

НОУ гимназия "Школа 
бизнеса", г. Сочи

Балашок Татьяна 
Ивановна

педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО ЭБЦ им. С.Ю. 
Соколова, г. Сочи

Верегельникова 
Елена Леонидовна

заместитель директора по 
УВР

МОБУ СОШ №66 г. Сочи 
им. Макарова П.А., г. Сочи

Водолажская
Маргарита
Андрониковна

педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО ЭБЦ им. С.Ю.
Соколова, г. Сочи

Г лоба-Михайленко 
Игорь Дмитриевич

педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО ЭБЦ им. С.Ю. 
Соколова, г. Сочи

Толавская Наталья 
Ивановна учитель

МОБУ гимназия №44 г. Сочи 
им. В.А. Сухомлинского, г. 
Сочи

Гриценко Оксана 
Александровна

заместитель директора по 
ВР

МБУ ДО I ЦТ и ГО города 
Сочи

/Дзюба Мария 
Александровна

учитель английского 
языка

МОБУ гимназия №44 г. Сочи 
им. В.А. Сухомлинского, г. 
Сочи

Дышленко Ольга 
Ивановна

учитель начальных 
классов

НОУ гимназия "Школа 
бизнеса", г. Сочи

Касаркин Игорь 
Евгеньевич учитель географии МОБУ СОШ №92, г. Сочи

Киримова Надежда 
Павловна

учитель истории, 
обществознания, 
экономики

НОУ гимназия "Школа 
бизнеса", г. Сочи

К овтун  К сен и я  
С ер геевн а

у ч и тел ь  и сто р и и  и 
обществознания

М О Б У  Г и м н ази я  №9 им ени  
И. Островского, г. Сочи

Коробкова Татьяна 
Евгеньевна

учитель истории и 
обществознания

МАОУ СОШ №96, г. 
Краснодар



Крафт Сергей 
Борисович

педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Левлюх Наталья 
Анатольевна

педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО IЩО "Хоста", г. 
Сочи

Макарова Елена 
Владимировна

педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи

Макарова Татьяна 
Борисовна

учитель географии МОБУ СОШ №2, г. Сочи

Малькова Арина 
Дмитриевна

педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Новоселова Ирина 
Анатольевна

учитель химии, биологии, 
географии

МОБУ СОШ №86 , г. Сочи

Омельченко Роман 
Геннадьевич психолог

АО "Федеральная 
пассажирская компания"

Ростовтцикова Лилия 
Алиевна учитель биологии

МОБУ СОШ №7 г. Сочи им. 
Москвина А. ГГ, г. Сочи

Танцура Марина 
Г еоргиевна

педагог дополнительного 
образования

МДОБУ детский сад №67 
города Сочи, г. Сочи

Токарева Елена 
Сергеевна

учитель английского 
языка

МОБУ гимназия №1 им. 
Филатовой Р.А., г. Сочи

Тувина Вероника 
Вячеславовна учитель физики Еимназия №6 им. Зорина 

Ф.М., г. Сочи
Уколова Татьяна 
Викторовна

педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО ЦДО "Хоста", г. 
Сочи

Якушина Людмила 
Геннадьевна учитель НОУ гимназия "Школа 

бизнеса", г. Сочи
Секции конкурса Юношеских исследовательских работ им. В.И. 
_________________________ Вернадского _______________________

Базарнова Юлия 
Валерьевна учитель информатики

МОБУ гимназия №5 им. 
Героя Советского Союза 
Туренко Е.Г., г. Сочи

Балашок Татьяна 
Ивановна заместитель директора МБУ ДО ЭБЦ, г. Сочи

Василенко Татьяна 
Петровна

учитель русского языка и 
литературы

Гимназия №6 им. Зорина 
Ф.М., г. Сочи

Василишина Марина 
Викторовна

учитель английского 
языка, заместитель 
директора

МБОУ СОШ №2, ст. 
Каневская

Виноградова Ксения 
Александровна

учитель русского языка и 
литературы

МОБУ Гимназия №9 имени 
Н. Островского, г. Сочи

Водовская Татьяна 
Васильевна заведующая библиотекой МБОУ СОШ №1, г. Абинск

Елумова Юлия 
Николаевна учитель биологии МОБУ гимназия №5 им. 

Героя Советского Союза



Туренко Е.Г., г. Сочи
Гончар Ольга 
Олеговна

учитель истории, 
обществознания

МОБУ Гимназия №9 имени 
Н. Островского, г. Сочи

Гулая Наталья 
Анатольевна учитель

МОБУ СОШ №25 г. Сочи 
имени Еероя Советского 
Союза Войтенко С.Е., 
г. Сочи

Дашян Ксения 
I Ъчевна

педагог дополнительного 
образования

МБ У ДО ЭБЦ им. С.Ю.
Соколова, г. Сочи

Жосан Евгения 
Васильевна

педагог-психолог, 
социальный педагог

ПОУ гимназия "Школа 
бизнеса", г. Сочи

Зобина Ольга 
Ильинична учитель биологии МОБУ лицей №23 г. Сочи 

им. Кромского И.И., г. Сочи

Икиликян Алла 
Карапетовна

учитель по проектной и
исследовательской
деятельности

МОБУ СОШ №24 г. Сочи 
им. Еероя Советского 
Союза Е.К. Жукова, г. Сочи

Казакова Яна 
Игоревна

учитель математики и 
информатики

МОБУ СОШ №84 г. Сочи 
им. Павлова Н.З., г. Сочи

Калмакова Ирина 
Сергеевна

учитель русского языка и 
литературы

МОБУ СОШ №100 г. Сочи 
им. героя Советского Союза 
Худякова И.С., г. Сочи

Киримова Надежда 
Павловна

учитель истории, 
обществознания, 
экономики

НОУ гимназия "Школа 
бизнеса", г. Сочи

Княгичева Анна 
[Владимировна

заместитель директора но 
УВР

МОБУ СОШ №25 г. Сочи 
имени Еероя Советского 
Союза Войтенко С. Е., 
г. Сочи

Коваленко Елена 
Павловна

заместитель директора по 
УМР

МОБУ Еимназия №9 имени 
II. Островского, г. Сочи

Колганова Елена 
Петровна учитель математики

МОБУ СОШ №65 г. Сочи 
им. Еероя Советского 
Союза Турчинского А.П., 
г. Сочи

Колесникова 
Виктория Вадимовна

инженер-исследователь 
(аспирант) Института 
белка РАН

Институт белка РАН

Колмыкова Лилия 
Константиновна учитель

Средняя общеобразова
тельная школа №77 им. 
Щербакова С.Н., г. Сочи

Коробов Игорь 
Владимирович

педагог дополнительного 
образования

МБ У ДО ЦТРиГО 
города Сочи

Крафт Сергей 
Борисович

педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО ЭБЦ им. С.Ю. 
Соколова, г. Сочи



Куба Ирина 
Анатольевна учитель биологии

Лицей №95 города Сочи 
им. К.Э. Циолковского, 
г. Сочи

Кудьяр Ольга 
Васильевна учитель биологии

МОБУ Еимназия №9 имени 
Н. Островского, г. Сочи

Кузнецова Анна 
Николаевна

педагог дополнительного 
образования

МБУ ДОЦДО "Хоста", 
г. Сочи

Левлюх Наталья 
Анатольевна

педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО ЦДО "Хоста", 
г. Сочи

Макарова Елена 
Владимировна

педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО ЦТРиЕО 
города Сочи

Макарова Татьяна 
Борисовна учитель географии МОБУ COIII №2, г. Сочи

Малькова Арина 
Дмитриевна

педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО ЭБЦ им. С.Ю. 
Соколова, г. Сочи

Матвеева Елена 
Сократовна учитель истории

МОБУ СОШ №4 им. В.Ф.
Подгурекого, г. Сочи

Мешайкин Павел 
Михайлович

учитель истории и 
обществознания

МБОУ ООШ №16, 
г. Армавир

Мирная Юлия 
Александровна учитель

МОБУ СОШ №25 г. Сочи 
имени Еероя Советского 
Союза Войтенко С. Е., 
г. Сочи

Нагиева Татьяна 
Ивановна учитель биологии

МОБУ СОШ №10 имени 
атамана С.И. Белого, 
г. Сочи

Найденышева Инна 
Юрьевна

педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО ЦТРиЕО 
города Сочи

11авлов Антон 
Анатольевич

учитель французского 
языка, учитель проектно- 
исследовательской 
деятельности

НОУ гимназия "Школа 
бизнеса", г. Сочи

Палийчук Полина 
Васильевна учитель информатики МОБУ Еимназия №9 имени 

Н. Островского, г. Сочи
Панин Дмитрий 
Витальевич учитель физики Еимназия №6 им. Зорина 

Ф.М., г. Сочи
Платова Нафсет 
Сафарбиевна

учитель русского языка и 
литературы

МОБУ СОШ №91 г. Сочи 
им. Чепнияна О.К., г. Сочи

Родионова Мария 
Викторовна

учитель истории и 
географии

МОБУ СОШ №84 г. Сочи 
им. Павлова Н.З., г. Сочи

Романова Анна 
Николаевна учи тель математики МОБУ гимназия №8, 

г. Сочи
Сизова Зинаида 
Ивановна

не даго г дополи ите л ьного 
образования МБУ ДО IЦЗР г. Сочи



Ситливая Татьяна 
Александровна

учитель истории и 
обществознания

НОУ гимназия "Школа 
бизнеса", г. Сочи

Токарева Елена 
Сергеевна учитель

МОБУ гимназия №1 им. 
Филатовой Р.А., г. Сочи

Трокман Анна 
Владимировна учитель биологии

МОБУ СОШ №66 г. Сочи 
им. Макарова П.А., г. Сочи

Турсунбаева Наталья 
Борисовна

заведующий
организационным отделом

МБУ ДО ЦТРиГО
города Сочи

Удоденко Ирина 
Васильевна

учитель истории и 
обществознания

МАОУ Лицей №11 имени 
В.В. Рассохина, г. Армавир

Уколова Татьяна 
Викторовна

педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО ЦДО "Хоста", 
г. Сочи

Ус Юлия 
Владиславовна Учитель химии МБОУ гимназия №1, 

г. Армавир

Фадеева Ирина 
Александровна

методист, педагог 
д о п о л н ите л ь н о го 
образования

МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи

Федотенко Наталья 
Юрьевна учитель английского языка МОБУ СОШ №84 г. Сочи 

им. 11авлова Н.З., г. Сочи

Хабарова Ирина 
11иколаевна

учитель истории и 
обществознания

Лицей №95 города Сочи 
им. К.Э. Циолковского, 
г. Сочи

Чубаров Евгений 
Михайлович

учитель истории и 
обществознания

МОУ СОШ №80 имени 
Героя Советского Союза 
Д.Л. Калараша, г. Сочи

Якушина Людмила 
Геннадьевна учитель НОУ гимназия "Школа 

бизнеса", г. Сочи

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение № 4 
к приказу управления 
по образованию и науке 
от

Состав жюри региональных конкурсов исследовательских работ 
учащихся 5-11-х классов им. В.И. Вернадского 

в 2023-2024 учебном году

Председатель жюри регионального конкурса -  Воробей Елена 
Константиновна -  доктор экономических наук, доцент кафедры 
инновационных технологий в экономике и управлении, начальник управления 
научной политики и исследований ФГБОУ ВО «Сочинский государственный 
университет»;

I. Аникеев Никита Аркадьевич -  педагог дополнительного образования, 
методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

2. Аникеева Кристина Андреевна -  заведующий отделом по работе с 
федеральной сетью и внешними партнерами ЦЦОД «IT-КУБ» г. Сочи, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

3. Бакшевникова Алла Петровна -  учитель химии МОБУ Гимназии №1 им. 
Р. А. Филатовой;

4. Балашок Татьяна Ивановна -  заместитель директора, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО «Эколого-биологический центр им. 
СТО. Соколова» г. Сочи;

5. Безребрая Екатерина Григорьевна -  педагог дополнительного 
образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

6. Безребрая Ирина Сергеевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

7. Беличенко Наталья Петровна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

8. Белокурова Ольга Николаевна -  заместитель директора МБУ ДО 
ЦТРиГО города Сочи;

9. Бойко Ольга Николаевна -  учитель английского языка, советник 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями МОБУ Гимназии №6 им. Зорина Ф. М.;

10. Борисова Татьяна Геннадьевна -  кандидат экономических наук, 
заведующий кафедрой инновационных технологий в экономике и управлении 
ФЭиП ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

II. Бревнова Снежана Владимировна -  кандидат филологических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

12. Водолажская Маргарита Андрониковна -  заместитель директора МБУ 
ДО «Эколого-биологический центр им. С.Ю. Соколова» г. Сочи;



13. Воробей Елена Константиновна -  доктор экономических наук, доцент 
кафедры инновационных технологий в экономике и управлении, начальник 
управления научной политики и исследований ФГБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

14. Воробьева Вера Петровна -  педагог дополнительного образования, 
методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

15. Врубель Виктория Станиславовна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

16. Гагерова Татьяна Григорьевна -  педагог дополнительного 
образования, методист МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, 
организатор секции;

17. Глоба-Михайленко Игорь Дмитриевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО «Эколого-биологический центр им. С.Ю. Соколова» 
г. Сочи;

18. Голикова Лариса Владимировна -  кандидат философских наук, 
заведующий учебным отделом МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

19. Гребенщикова Наталья Михайловна -  методист, педагог-организатор 
МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

20. Григоращенко-Алиева Надежда Мансумовна -  кандидат 
социологических наук, доцент кафедры педагогического и психолого
педагогического образования СПФ ФГБОУ ВО «Сочинский государственный 
университет»;

21. Гузева Александра Владимировна -  заместитель директора по НМР 
МБУ ДО «ЦБР» г. Сочи;

22. Дегтярева Ирина Ивановна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры педагогического и нсихолого-недагогического образования СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

23. Евпак Татьяна Владимировна -  педагог-организатор МБУ ДО ЦДО 
«Хоста» г. Сочи;

24. Забелин Никита Андреевич -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

25. Зайнулина Эльвира Зуфаровна -  заместитель директора, педагог- 
организатор МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

26. Казанцев Александр Васильевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

27. Какосьян Астхик Акоповна -  кандидат химических наук, заместитель 
декапа по учебной работе факультета инновационных, инженерных и 
цифровых технологий, ФГБОУ ВО «Сочинский государственный 
университет»;

28. Касьянов Сергей Анатольевич -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

29. Кирия Светлана Алексеевна -  кандидат педагогических наук, 
заместитель директора НОУ гимназии «Школа бизнеса» г. Сочи;



30. Ковалева Елена Николаевна -  кандидат педагогических наук, 
начальник отдела профориентационной деятельности, трудоустройства и 
карьеры ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

31. Коваленко Елена Павловна -  учитель ОДНКНР, индивидуального 
проекта, заместитель директора МОБУ Еимназии №9 им. 1L Островского;

32. Козориз Ольга Андреевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиЕО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

33. Колодяжная Натэлла Львовна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

34. Коробов Игорь Владимирович -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиЕО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

35. Котенко Светлана Васильевна -  методист, педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиЕО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

36. Крохина Ирина Сергеевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиЕО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

37. Круглова Лорина Эрмондовна -  кандидат технических наук, 
доцент кафедры архитектуры, дизайна и экологии ФИИЦТ ФЕБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

38. Крылова Валентина Владимировна -  кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
СНФ ФЕБОУ ВО «Сочинский государственный университет»

39. Кудряшова Татьяна Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиЕО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

40. Лежейко Елена Николаевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиЕО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

41. Макаревская Юлия Эдуардовна -  кандидат психологических наук, 
декан СНФ, доцент кафедры психологии и дефектологии ФЕБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

42. Макарова Елена Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиЕО города Сочи;

43. Малышев Андрей Валентинович -  кандидат технических наук, доцент 
кафедры строительства и сервиса ФИИЦТ ФЕБОУ ВО «Сочинский 
государственный университет»;

44. Мелешко Кристина Юрьевна -  учитель биологии МОБУ СОШ №7 
имени Москвина А.П.

45. Минаева Анастасия Александровна -  учитель русского языка и ИЗО 
МОБУ Лицея № 59 им. Трубачёва М.Е.;

46. Михалькова Ольга Анатольевна -  кандидат педагогических наук, 
доцент кафедры педагогического и психолого-педагогического образования 
СПФ ФЕБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

47. Нагиева Татьяна Ивановна -  учитель биологии МОНУ СОШ № 10 им. 
атамана С.И. Белого;



48. Найденышева Инна Юрьевна -  кандидат педагогических наук, 
педагог дополнительного образования МЬУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

49. Николаева Елена Анатольевна -  заместитель директора, учитель 
химии МОБУ СОШ №4 В.Ф. Подгурского города Сочи;

50. Осминкина Людмила Николаевна -  учитель биологии и химии МОБУ 
Гимназии №9 им. Н. Островского;

51. Павлова Юлия Алексеевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

52. Пантович Лариса Валерьевна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;

53. Петрова Светлана Владиславовна -  доктор политических наук, 
профессор кафедры теории права и государства, истории и философии, декан 
факультета экономики и права ФГБОУ ВО «Сочинский государственный 
университет»;

54. Пронина Кристина Геннадиевна -  старший преподаватель кафедры 
педагогического и психолого-педагогического образования СПФ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

55. Русанова Ольга Александровна -  кандидат технических наук, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

56. Садилова Оксана Павловна -  кандидат педагогических наук, доцент 
кафедры педагогического и психолого-педагогического образования СПФ 
ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

57. Семендяева Виктория Владимировна -  педагог дополнительного 
образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

58. Сёмина Ирина Борисовна -  психолог МДОБУ № 34;
59. Скударнова Рузанна Сергеевна -  нсдагог-психолог МБУ ДО ЦТРиГО 

города Сочи -  член жюри, организатор секции;
60. Сол гани Галина Александровна -  кандидат биологических наук, 

ведущий научный сотрудник ФГБУ «Сочинский национальный парк»;
61. Строгонова Оксана Дмитриевна -  педагог дополнительного 

образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;
62. Танцура Марина Георгиевна -  педагог дополнительного образования, 

воспитатель МДОБУ № 67;
63. Тараканова Анна Павловна -  педагог дополнительного образования 

МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции;
64. Терзиян Рузанна Рубеновна -  учитель английского языка МОБУ 

гимназии № 1 им. Филатовой Р.А.;
65. Ткаченко Ксения Анатольевна -  заведующий отделом

воспитательной работы Университетский экономико-технологический 
колледж ФГБОУ ВО «Сочинский государственный университет»;

66. Трокман Анна Владимировна -  учитель химии и биологии МОБУ 
СОШ № 66 им. Макарова II.А;



67. Турищева Анастасия Юрьевна -  педагог-психолог МАУ ЦДОД 
«СИБ»;

68. Турсунбасва Наталья Борисовна -  заведующая отделом, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

69. Удотова Ольга Анатольевна -  кандидат технических наук, 
заведующий кафедрой строительства и сервиса ФИИЦТ ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

70. Уколова Татьяна Викторовна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

71. Усова Ирина Алексеевна -  педагог дополнительного образования, 
методист МБУ ДО ЦДО «Хоста» г. Сочи;

72. Фадеева Ирина Александровна -  кандидат исторических наук, 
методист, педагог дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города 
Сочи -  член жюри, организатор секции;

73. Хачатурова Наталия Юрьевна -  кандидат филологических наук, 
доцент кафедры Романо-германской и русской филологии ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;

74. Черненко Наталья Васильевна -  кандидат педагогических наук, педагог 
дополнительного образования МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи;

7 5 . Шкиндер Ольга Леонидовна -  учитель русского языка и литературы 
МОБУ Гимназия №9 им. Н. Островского;

76. Штель Полина Михайловна -  педагог дополнительного образования 
МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  член жюри, организатор секции.

Начальник управления


